Excelentissimo Sr.

Governador do Estado de São Paulo

João Doria

Considerando os cenários de agravamento global de difusão da pandemia causada pelo COVID-19;

Considerando os desdobramentos econômicos do necessário enfrentamento dessa difusão pelo

máximo isolamento social da população paulista e brasileira;

Considerando o conjunto de medidas já adotadas pelo governo estadual;

Vimos em nome do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, em caráter de urgência, demandar a

implementação das seguintes iniciativas governamentais, que entendemos devam complementar o

leque de ações já definidas:

1. Suspensão, redução e/ou diferimento dos compromissos tributários relacionados ao

recolhimento do ICMS, incluindo revisão temporária e emergencial da grade de alíquotas

vigentes;

2. Implantação de um programa de credito empresarial com a previsão de tomada coletiva de

recursos por conjuntos de empresas nos diferentes polos econômicos do Estado de São Paulo,

organizadas em torno de empresas ancora dos respectivos polos regionais;

3. Implementação de um programa emergencial de apoio governamental aos setores industriais

de atuação prioritária no período mais crítico do enfrentamento, através dos mecanismos do

Desenvolve SP, com foco no complexo industrial de saúde e nos setores de alimentos e

fármacos, bem como seus encadeamentos nas respectivas cadeias produtivas;

4. Implementação de um programa emergencial de reconversão industrial, através dos

mecanismos da Fapesp e do Desenvolve SP, voltado para a produção de equipamentos e

insumos essenciais para os equipamentos de saúde e o enfrentamento imediato da pandemia;

5. Implementação de um programa estadual temporário de transferência e complementação de

renda, com foco nas famílias mais vulneráveis do Estado, a partir dos registros do CADUNICO

e de um  processo de busca ativa especialmente orientado `as populações de rua;

Uma premissa fundamental que deve nortear o apoio governamental aos setores econômicos

em todo o estado de São Paulo é o compromisso das empresas junto aos sindicatos das

diversas categorias profissionais, pela garantia e preservação dos vínculos de emprego, sem

quaisquer movimentos de demissão dos trabalhadores.

Entendemos que tais medidas fortalecerão a capacidade do Estado de São Paulo nesse

enfrentamento da pandemia ao longo dos próximos meses, bem como permitirão reforçar os

mecanismos voltados a mitigar os impactos econômicos desse enfrentamento, com efeitos

para todo o Brasil.

Atenciosamente,

Wagner Firmino de Santana

Presidente do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC